
Собрание депутатов Усолинского сельского поселения 

 

РЕШЕНИЕ №156 

 

XLII очередная сессия                                                    21 декабря 2023 г.   

четвертого созыва                        с.Усола 

 

 

 О передаче на 2024 год к исполнению осуществления 

 части полномочий по решению вопросов местного значения  

Усолинского сельского поселения 

 

 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Усолинского сельского поселения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 

Положением о порядке заключения соглашений органов местного 

самоуправления Усолинского сельского поселения с органами местного 

самоуправления Горномарийского муниципального района, о передаче 

(принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения, 

утвержденного решением Собрания депутатов Усолинского сельского 

поселения от 21 ноября 2014 г. №14, Собрание депутатов Усолинского 

сельского поселения Горномарийского муниципального района р е ш и л о: 

1. Передать на 2024 год Горномарийскому муниципальному району 

осуществление части полномочий  по решению следующих вопросов 

местного значения Усолинского сельского поселения: 

- подготовка текстового описания местоположения границ населенных 

пунктов, территориальных зон, выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории поселения, направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 

уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138258/entry/510
http://mobileonline.garant.ru/#/document/72063774/entry/2000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/72063774/entry/3000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/72063774/entry/6000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/72063774/entry/6000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/72063774/entry/7000


объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории поселения; 

- в области жилищных отношений: принятие в установленном порядке 

решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых 

помещений в жилые помещения; согласование переустройства и 

перепланировки помещений в многоквартирном доме; признание в 

установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного 

фонда непригодными для проживания; определение порядка получения 

документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об 

отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме в соответствии с условиями и порядком 

переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме; 

- создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в части формирования, утверждения, ведения и 

опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

- осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения в части формирования и обеспечения деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов, рассмотрения вопросов, 

относящихся к полномочиям комиссии, в отношении муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

администрации поселения. 

2. Установить, что осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных в пункте 1 настоящего 

решения, передается в пределах передаваемых межбюджетных трансфертов 

из бюджета Усолинского сельского поселения в бюджет Горномарийского 

муниципального района в сумме 400 рублей. 

3. Предложить Собранию депутатов Горномарийского муниципального 

района принять на 2024 год к исполнению осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения, указанных в пункте 1 настоящего 

решения. 

4. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу с     

1 января 2024 года. 

 

 


